

FRANCESCO SEGHEZZI

Direttore Fondazione Adapt - Adapt Research Fellow



Direttore generale di Fondazione ADAPT e assegnista di ricerca presso l'Università di Modena e Reggio Emilia. PhD in Formazione della persona e mercato del lavoro presso l'Università degli studi di Bergamo. ADAPT Senior Research Fellow e Visiting scholar presso la Catholic University of America, Visiting Fellow alla Industrial and Labour Relation School della Cornell University e Visiting Fellow presso la University of Chicago. Direttore di Adapt University Press e Responsabile della comunicazione e delle relazioni esterne di ADAPT. Tra i suoi temi di ricerca l'analisi delle dinamiche occupazionali nel mercato del lavoro, con particolare attenzione alla fascia giovanile e al rapporto tra lavoro e innovazione tecnologica, con particolare attenzione al fenomeno di Industria 4.0 e all'impatto sul lavoro nella manifattura. Editorialista presso diverse testate, in particolare Il Foglio e Avvenire.

Informazioni personali

Luogo e data di nascita	Parma, 7 settembre 1989
Nazionalità	Italiana
Residenza	Via Molossi 11 Casalmaggiore (CR), Italia
Domicilio	Via Pompeo Leoni 2 Milano (MI), Italia
Cellulare	+39 3336619140
E-mail	francesco.seghezzi@adapt.it
Twitter:	@francescoseghez

Istruzione e formazione

Gennaio 2014 - Maggio 2017	Università degli studi di Bergamo Dottorato di ricerca in Formazione della persona e mercato del lavoro (prof. Michele Tiraboschi) Tesi: "Persona e lavoro nella quarta rivoluzione industriale"
Gennaio 2016 – Giugno 2016	University of Chicago – Political Science Department Visiting fellow
Ottobre 2014 – Aprile 2015	Cornell University – Industrial and Labour Relations School Visiting fellow
Dicembre 2011- Settembre 2013	Università Cattolica del Sacro Cuore (Milano) Laurea specialistica in Filosofia Tesi di laurea in Filosofia Politica (prof. Evandro Botto): "Modernità e pensiero politico inglese in 'History of Political Ideas' di Eric Voegelin" Voto finale: 110 e lode.

Febbraio 2013- Maggio 2013	Catholic University of America (Washington DC) Visiting Scholar presso il dipartimento di <i>Politics</i> per lavoro di ricerca sotto la guida del prof. David Walsh
Settembre 2008 – Dicembre 2011	Università Cattolica del Sacro Cuore (Milano) Conseguimento Laurea triennale – Facoltà di Lettere e Filosofia. Corso di laurea in Filosofia Tesi di laurea in Filosofia Politica (prof. Evandro Botto): <i>“Economia e società in ‘La grande trasformazione’ di Karl Polanyi”</i> Voto finale: 110 e lode.
Settembre 2003 – Luglio 2008	Liceo Scientifico “G. Aselli” – Cremona Diploma di Maturità Scientifica Voto finale: 94/100
Esperienza lavorativa	
Giugno 2017 - attuale	Assegnista di ricerca - Università di Modena e Reggio Emilia, Dipartimento di Economia "Marco Biagi"
Febbraio 2017 - attuale	Fondazione ADAPT - Direttore Generale
Febbraio 2015 – attuale	ADAPT University Press - Direttore
Gennaio 2015 - attuale	Bollettino ADAPT - Direttore
Aprile 2014 – attuale	Avvenire, Il Foglio, Il Sole 24 Ore, Linkiesta Commentatore ed editorialista
Marzo 2014 - attuale	ADAPT – Associazione per gli Studi Internazionali e Comparati sul Diritto del lavoro e sulle Relazioni industriali: Responsabile della comunicazione e delle relazioni esterne (CCO – Chief Communication Officer)
Gennaio 2014 – attuale	ADAPT Research Fellow
Principali incarichi e collaborazioni:	
Maggio 2017 - attuale	Membro dello <i>steering committee</i> di ADAPT
Maggio 2017 - attuale	Membro del Consiglio scientifico della rivista "Professionalità"
Aprile 2017 - Maggio 2017	Docente Master "Tecnico superiore dei servizi al lavoro nei sistemi di Istruzione Formazione e lavoro" - Università degli Studi di Bergamo
Gennaio 2017	Docente Master GESAM - Università Ca' Foscari
Settembre 2016 - attuale	Membro della Direzione della Collana ADAPT – LABOUR STUDIES di Giuffrè

Dicembre 2015 – Aprile 2017

Project manager di ADAPT nella ricerca INDUSTRY 4EU – Industry 4.0 for the future of manufacturing in the European Union, finanziato dalla Commissione europea (Budget Heading 04.03.01.08)

Settembre 2015 – attuale

Membro della *task force* di Federmeccanica “Liberare l’ingegno” sui temi dell’Industry 4.0

Luglio 2015 –attuale

Docente della Fondazione IDI

Competenze

Competenze linguistiche:

	Comprensione	Scritto	Parlato
Inglese	Ottimo	Ottimo	Ottimo
Francese	Discreto	Discreto	Discreto
Spagnolo	Scolastico	Scolastico	Scolastico

Periodi di studio all'estero:

Luglio 2010- Settembre 2010: corso di lingua inglese presso la Seton Hall University in New Jersey (U.S.A)

Luglio 2011- Settembre 2011: periodo di ricerca presso la British Library a Londra (U.K)

Febbraio 2013- Giugno 2013: periodo di ricerca presso la Catholic University of America a Washington DC (U.S.A)

Competenze informatiche:

Ottima conoscenza del pacchetto Office, di Wordpress, Mailchimp, Picktochart e dei principali social network in chiave professionale mediante utilizzo di applicazioni quali Hootsuite e Tweetdeck.

Ulteriori competenze:

Ottime competenze di comunicazione sia istituzionale che pubblica ottenuta mediante le attività di relazione a numerosi convegni nazionali e internazionali e a partecipazioni frequenti in trasmissioni televisive o radiofoniche. Inoltre si sono sviluppate competenze di comunicazione delle proprie ricerche mediante numerosi articoli su quotidiani nazionali. Ottime competenze nell'utilizzo dei social network sia individualmente sia coordinando 10 diversi account di ADAPT.

Ottime competenze relazionali e organizzative ottenute grazie al coordinamento e la direzione dell'Area Comunicazione di ADAPT e di ADAPT University Press e all'organizzazione di circa 40 eventi all'anno, nazionali e internazionali.